---

29 ἡμέραι] corr. ex ἡμέρα

---

<sup>5</sup> *Works and Days* by Hesiod. We do not know his translation.

Ad regem Ferdinandum.

[1.] Paucis ante diebus satis te perspexisse arbitror, Rex Serenissime, quibus  
difficultatibus res Germanica sese involverit, et quantum mali brevi, ni mature subve-  
niatur, exsurgat, non minimam perniciem toti Christianitati allaturum. Licet Helvetii  
5 nunc valde attriti esse videantur,<sup>1</sup> et illa execrabilis haeresis, quae illorum animos  
mirum in modum occuparat de illorum medio extrusa, immo potius exsecta capite et  
authore illius interfecto esse iudicetur. Non tamen usque adeo rebus prosperis est  
confidendum, ut accepta modica victoria statim quieti nos dedamus rempublicam  
Christianam et negotium fidei derelicturi. Nam si id fecerimus, nihil est profecto,  
10 quod hostis fidei nostrae sacrosanctae adversum Tuam Maiestatem non moliatur,  
fractus videtur esse viribus a Persis, et non minima clade affectus, omnibusque fere  
suis viribus attritus, ubi tamen viderint Christianorum vires languescere, Tuamque  
Maiestatem otio esse deditam, reliquos Germaniae principes rebus domesticis occu-  
pato, et quemque proprio studere commodo quieti et otio, exsurget mox proculdu-  
15 bio, fractas suas vires recolliget, excitabit ac imparatos aliisque deditus rebus invadet.  
Cui suae voluntati non deesse possunt facultates, quas habere dicitur maximas, multis  
regnis brevi tempore suae ditioni subactis, non suorum oboedientia, quae in regno  
parando magni est momenti. Mox ubi res Christianas vel torpentes vel rerum suarum  
minus sollicitas viderit, volueritque accurret, et Tuae Maiestati aliisque principibus  
20 Germaniae non modo negotium facesset, sed etiam maximam incredibilemque adfe-  
ret rerum turbationem.

Non parva nunc est omnium spes caesarem optimum maximum fratrem tuum  
dum est in Germania, rebus omnibus pro eo officio, quo Christianitati ex debito  
obstrictus est, tibi et Christianitati, pedibus et manibus subventurum. Idque eum tum  
25 ex facultate, tum ex prudentia et rerum gerendarum dexteritate facile posse facere,  
tamen cum longius absit ab hostibus et non parum etiam in Hispaniis suis moderan-  
dis curam habere debeat, non tam accurate fortasse, quam licitum esset, rebus his  
Germanicis intendet animum, maxime cum te his Germaniae rebus administrandis  
praefecerit et eam curam tuis humeris imposuerit, tamen eam scio ipsius esse in te  
30 fraternam affectionem, eum in Christianas res amorem et tam memorem etiam sui  
officii, ut tibi assistat rebus omnibus, quibus a se fieri possit te auxilietur, non facul-  
tati, non capiti, sanguini, et si fortuna ita ferat, vitae suae sit parciturus, quin omnia,  
quae adeo voles exspectasque et quae Christianitatis res exposcant, diligenter accura-  
teque sit exsequiturus.